

**Esclarecimento** 09/08/2022 13:59:32

Empresa interessada em participar do certame apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: ". As urnas estarão dispostas em dois endereços. Estarão todas num mesmo ambiente (mesma sala) ou salas separadas? • A GoPro, para exibição em monitor, necessita do acessório Media Mod que trás consigo um microfone com ótima captação. Ainda assim, é necessário um microfone Headset em cada câmera posicionada na urna? • A solicitação fala em gravação ininterrupta, porém a depender do tempo de duração do evento, será necessária a substituição do cartão de memória. Como proceder nesse caso? Porque terá um corte de 10 segundos na troca. • As imagens captadas pela GoPro em cada urna irá apenas para o monitor 24" ou será, também, inserida em transmissão? \*O local estará livre para a montagem dos equipamentos dois dias antes? \* Existe a flexibilidade de executar o serviço de gravação/transmissão em FULL HD, em substituição ao 4K?"

[Fechar](#)

**Resposta** 09/08/2022 13:59:32

“Após análise, o setor responsável encaminhou os seguintes esclarecimentos: 1 - As urnas estarão dispostas em dois endereços. Estarão todas num mesmo ambiente (mesma sala) ou salas separadas? De acordo com o planejamento da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica – CAVE, o Teste de Integridade das Urnas Eletrônicas acontecerá em dois ambientes, sendo que, em cada um deles, as células de votação estarão dispostas em uma única sala. 2 - A GoPro, para exibição em monitor, necessita do acessório Media Mod que traz consigo um microfone com ótima captação. Ainda assim, é necessário um microfone Headset em cada câmera posicionada na urna? Sim, para garantir a captação de qualidade. 3 - A solicitação fala em gravação ininterrupta, porém a depender do tempo de duração do evento, será necessária a substituição do cartão de memória. Como proceder nesse caso? Porque terá um corte de 10 segundos na troca. Há cartões de memória com alta capacidade e é importante que a empresa os utilize para evitar a necessidade de trocas constantes. Caso a troca seja de fato necessária, a Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica deverá ser previamente comunicada, para que sejam tomadas as providências quanto ao fluxo dos trabalhos, o registro do evento em ata e a comunicação à auditoria externa, a fim de evitar qualquer prejuízo à transparência dos trabalhos e a perda do registro em áudio e em vídeos de votos durante o período necessário para a troca do cartão de memória. 4 - As imagens captadas pela GoPro em cada urna irão apenas para o monitor 24” ou será, também, inserida em transmissão? As captadas para no item de gravação terão apenas esta finalidade. 5 - O local estará livre para a montagem dos equipamentos dois dias antes? De acordo com o planejamento da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica – CAVE, para a montagem dos equipamentos utilizados no Teste de Integridade das Urnas Eletrônicas, os ambientes estarão disponíveis à(s) empresa(s) que vencer(em) o certame no prazo necessário. 6 - Existe a flexibilidade de executar o serviço de gravação/transmissão em FULL HD, em substituição ao 4K? Não, como forma de garantir uma maior qualidade das imagens geradas, gravadas e transmitidas.”

[Fechar](#)